EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)

CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 849ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,
REALIZADA NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2025

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e cinquenta
minutos, no Escritório Central da Empresa, na Praça Pio X, número 54, 7° andar, Centro, Rio de Janeiro –
RJ, reuniu-se a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariada por mim,
ISABELLA ARAÚJO SEGAL, Secretária-Geral Substituta. Participaram o Presidente THIAGO
GUILHERME FERREIRA PRADO e os Diretores CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO,
HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES, REINALDO DA CRUZ GARCIA e THIAGO IVANOSKI
TEIXEIRA. Foram convidados para participar da reunião a Chefe de Gabinete FERNANDA CORRÊA
FERREIRA e o Consultor Jurídico Substituto WLADYMIR SOARES DE BRITO FILHO.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente Thiago Prado cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

ASSUNTOS GERAIS.
(1) Letramento em ciência de dados.
Foram convidados para a reunião o Assessor Márcio Costa e o Gestor de Conformidade e Gerenciamento
de Riscos, João Pedro Rodrigues. Márcio Costa apresentou o cronograma de evolução do letramento em
Ciência de Dados ao longo de 2025, detalhando as etapas previstas e as atividades mensais. Além disso,
foi exibida a proposta de comunicação visual relacionada ao tema. A Diretoria discutiu estratégias para
aprimorar a efetividade da comunicação interna na EPE, incluindo ações voltadas às instalações físicas da
empresa. Ao final, o Assessor destacou a complexidade envolvida na construção da visão e compreensão
do negócio, essenciais para a adequada representação visual das informações. A Diretoria ressaltou a
importância de conduzir as ações com cautela, garantindo que sejam direcionadas ao público-alvo correto,
e sugeriu que o projeto tenha início em 2026. Após sua apresentação, o convidado se retirou.

ENCERRAMENTO.
Por fim, às dezenove horas e quarenta minutos, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por
encerrada a 849ª reunião da Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu,
Isabella Segal, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da
Diretoria participantes e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO
CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
REINALDO DA CRUZ GARCIA
THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA
ISABELLA ARAÚJO SEGAL

Ata da 849ª RDE - 15/10/2025 (0020961)         SEI 48002.002250/2025-57 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ISABELLA ARAUJO SEGAL, Secretária-Geral -
Substituto(a), em 24/10/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Cabral Carvalho , Diretor, em 31/10/2025,
às 15:06, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES , Diretor, em
31/10/2025, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO ,
Presidente, em 05/11/2025, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por REINALDO DA CRUZ GARCIA , Diretor, em 07/11/2025,
às 09:38, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA, Diretor, em 07/11/2025,
às 15:25, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0020961 e o
código CRC 608ABA15.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 849ª RDE - 15/10/2025 (0020961)         SEI 48002.002250/2025-57 / pg. 2

http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 849ª RDE - 15/10/2025 (0020961)